Sed et huius culpa et ceterorum vitiorum peccatorumque nostrorum omnis a philosophia petenda correctio est. Cuius in sinum cum a primis temporibus aetatis nostra voluntas studiumque nos compulisset, his gravissimis casibus in eundem portum, ex quo eramus egressi, magna iactati tempestate confugimus. O vitae philosophia dux, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum! Quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? Tu urbis peperisti, tu dissipatos homines in societatem vitae convocasti, tu eos inter se primo domiciliis, deinde coniugiis, tum litterarum et vocum communione iunxisti, tu inventrix legum, tu magistra morum et disciplinae fuisti; ad te confugimus, a te opem petimus, tibi nos, ut antea magna ex parte, sic nunc penitus totosque tradimus. Est autem unus dies bene et ex praeceptis tuis actus peccanti immortalitati anteponeendus. (Cic. *Tusc.* V, 5).

Cała apoteoza państwa i rozumnej cywilizacji została przeciwstawiona ciemnej, dzikiej i nieokiełznanej przyrodzie:

Numquam finiam, viri amplissimi³⁷, si omnia tangere voluero, quotquot civilis societas³⁸ humanae vitae attulit adiumenta³⁹ praesidiaque⁴⁰ et ornamenta⁴¹. (2) **Admoneor enim vela trahere**⁴² praecipiti iam in occasum sole⁴³, profligata praesertim et ad extremum deducta quaestione⁴⁴. (3) Quid porro, divi immortales⁴⁵, haec vita desiderat, quo sit beatior⁴⁶, quod non hominum ingenia⁴⁷, ex quo in societate civili vivitur, non investigarint, aperuerint⁴⁸, adinvenerint, ostenderint, patefecerint?⁴⁹ **Ut perillustre sit civilem hominum communitatem Dei praepotentis ipsius in humanum genus**⁵⁰ propenso numine naturaque suadente conciliatam fuisse, introductam aut verius coortam: quo divino atque incredibili⁵¹ munere⁵² nullum umquam concessum hominibus fuit uberius, maius⁵³ aut praestantius, quodve hominum genus magis attingat⁵⁴ (*De dign. reip.* II 127).

³⁷ cf. Cic. *Philip.* 8, 1; 12, 14: „amplissimi viri”.

³⁸ cf. Cic. *De rep.* I, 49: „Quare cum lex sit civilis societatis vinculum”.

³⁹ cf. Cic. *Lael.* 46: „praesidii adiumentique causa”.

⁴⁰ cf. Cic. *Ep. fam.* XII, 15: „praesidiaque rei publicae”.

⁴¹ cf. e.g. Cic. *De or.* I, 43: „adiumenta atque ornamenta dicendi”.

⁴² cf. *Georg.* IV 116 sq: „sub fine laborum / Vela traham”.

⁴³ cf. Tac. *Hist.* III, 86: „Praecipiti in occasum die”.

⁴⁴ cf. Cic. *Tusc.* V, 15: „Atqui, si ita est, profligata iam haec et paene ad exitum adducta quaestio est” (*Hibst.*).

⁴⁵ cf. e.g. Cic. *Pro Mur.* 84: „di immortales!”

⁴⁶ cf. Cic. *Tusc.* V, 72: „Quid haec tandem vita desiderat, quo sit beatior?”.

⁴⁷ cf. e.g. Cic. *Pro Cael.* 63: „hominum ingenia”.

⁴⁸ cf. Cic. *Pro Sul.* 14: „qui consul insidias rei publicae consilio investigasset, veritate aperisset, magnitudine animi vindicasset”.

⁴⁹ cf. Cic. *Har. Resp.* 24: „scelerum indicia ostendit et periculorum signa patefecit”.

⁵⁰ cf. Cic. *De off.* I, 153: „illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum et humanarum scientia, in qua continetur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos”.

⁵¹ cf. e.g. Cic. *Pro leg. Manil.* 36: „divina atque incredibilis virtus”.

⁵² cf. Cic. *Har. Resp.* 6: „divino munere donatus rei publicae”.

⁵³ cf. e.g. Cic. *Tusc.* V, 19: „cave enim putes (...) ullumve esse philosophiae promissum uberius aut maius”.

⁵⁴ cf. Cic. *Top.* 56: „Hoc disserendi genus attingit omnino vestras quoque in respondendo disputationes”.

Quid tu, per Deum, nobis non confers, sancta societas?⁵⁵ (2) **Tu nos abduxisti a glandibus**⁵⁶, a cavernis, a lustris, a sordibus⁵⁷ et **volutabris**⁵⁸, ab obscuritate, a tenebris et a nocte quasi perpetua in hanc praeclaram et plenam decorum omnium lucem⁵⁹, ad vitam victumque non hominibus modo, sed divis etiam ipsis dignum vocasti. (3) Tu nos traduxisti a dura, rudi atque aspera vita in hunc cultum humanitatis⁶⁰, in hos mores, in hanc pulchritudinem, venustatem, convenientiam⁶¹ rerum et condecenciam⁶², in hunc splendorem⁶³, in haec dignitatis ornamenta⁶⁴, in tantum concursum honestissimarum artium⁶⁵ ac studiorum, in hunc tantarum virtutum splendidissimarum coetum ac comitatum, in has tot (**dii vestram fidem!**)⁶⁶ opportunitates habilitatesque⁶⁷, in hunc aspectum cogitationemque tot tantarumque rerum illustrium⁶⁸, in hanc publicam magnificentiam⁶⁹, in hoc denique claritatis veritatisque lumen⁷⁰; qua vita nihil illustrius, nihil splendidius⁷¹ spectari queat. (4) Te remota, **omnis virtus, omne decus, omnis vera laus erit deserenda**⁷², omnis plane hominum actio erit denuo naturae feritas⁷³ quaedam atque immanitas.⁷⁴ (5) Tu nos, plurimis pulcherrimisque artibus et virtutibus instructos atque ornatos, evehis ad honores, ad dignitates, ad triumphos, ad victorias, ad claritatem, ad amplitudinem, ad honestatem⁷⁵ et **ad virtutis quamdam quasi divinam et caelestem praestantiam**⁷⁶ atque excellentiam. (6) Tu nos humiles natura atque proiectos a terra⁷⁷ sublevas tollisque ad Dei immortalis cognationem et contubernium, quasique ex hominibus in deos convertis⁷⁸. (7) Tibi accepta habemus planeque referimus cuncta bene vivendi recteque agendi et faciendi